

KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Maja. — Rok 1843.
Środa.

№ 122.

Jutro, S. Mamert.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA wydane 4go z. m. tej treści: Wsie *Skirsobole* i *Falenszczyzna* w Gub. Augustowskiej, z 18 włokami gruntu, wyrokem IX-go Departamentu Rządzącego Senatu Skarbowi przysądzone, familjom *Tatarskim*, imienia *Kryczyńskich*, w których posiadaniu znajdują się dotąd, przez szczególną łaskę NAszej, w ich posiadaniu zachowane, i za zupełną onychże własność przyznane być mają.

W zeszłą Sobotę w Kościele parafjal: Sgo ALEXANDRA, Starozakonny Abraam *Aksensfeld*, lat 37 letni, przyjął CHRZEŚT Sty, a na nim imię *Józef*. Rodzicami chrzestnymi byli: JW. Hr. *Grabowski* Czł: Rady Administra: Kontroler Jny Królestwa, i JW. Hrabina *Stanisławowa Potocka*. Obrzęd Religijny dopełnił JX. Paweł *Rzewuski* Nauczyciel Religji przy Szkole Powiatowej i Wikariusz Kościoła Sgo ALEXANDRA, który także Nowo-ochrzczonego usposobił do przyjęcia CHRZTU Sgo. — Komisja Rza: Spraw Wew: i Ducho:, na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych pod dniem 1/22 z. m. mianowała PP. Kazim: *Lux*, b. Naczelnika Powiatu; Andr: *Czarneckiego* Kontrolera w Najwyższej Izbie Obrachun: i Ant: *Parcińskiego*, Inspektora Gimnazjum Gub: Warszaw:; Członkami Rady Szczegółowej Szpitalu *Dzieciątka-JEZUS* w Warszawie. Pod tąż datą powołany został na Członka Rady Szczegółowej Szpitalu w *Częstochowie* W. To: *Piątkowski*. — *Dyrekcja Ubezpieczeń*. Podać do powszechnej wiadomości, iż w skutku przedstawienia Dyrekcji Ubezpieczeń z dnia 4/16 Marca r. b., Komisja Rz: S. Wew: i D. Reskryptem swym dnia 13/25 Kwie: r. b., składkę ogniową na zabudowania od pożaru ubezpieczone, w roku 1843 rozpisac się mającą, ustanowiła iak następuje: 1) Na zabudowania klasy Iszej po Miastach po kop: 2. 2) Na zabudowania klasy IIgiej po Miastach: Oddział Igo po kop: 8; Oddział 2go po kop: 10. 3) Na zabudowania po Wsiach po kop: 8, od 15 rub: sr: wartości ubezpie-

czenia; nadto upoważniła Dyrekcję w myśl Art: 5go i 7go Postanowienia Rady Administ: z dnia 19 Listopada (1 Grud:) 1840 r., do rozpisania oddzielnej składki po iednej kopiejce od 15 rub: sr: wartości zabudowań, tak po Miastach iako też i po Wsiach bez różnicy klass, i rozmaitego niebezpieczeństwa ognia, na zaspokojenie długu dawnego Towarzystwa Ogniowego. Członek Komisji Rząd: Spraw Wewnetrz: i Ducho:, Radea Stanu, Prezes Hr. *Skarbek*. Naczelnik Kancelarji *Dziarkowski* — *Napoleon Mściwiewski*, Patron, wczoraj, po długiej chorobie, życie zakończył. Stroskany Ojciec zaprasza Przyjaciół na exportację ciała Jego jutro o god: 4ej z połud: z domu N° 57 w Starem-Mieście, na smętarz Ewangelicki odbyć się mającą. — *Rys Biograficzny* życia wielkopomnej pamięci ALEXANDRA I° Cesarza Wszech Rossji i Króla Polskiego, na pięknym welinowym papierze, ozdobiony pięciami rycinami i muzyką do spiewu historycznego, zebrany przez J. H. *Kurzewskiego*, wyszedł z druku i przedać się w Księgarniach Warszawskich i w Drukarni *Wróblewskiego*, exemplarz po r. s. 1 k. 50 (zł. 10). Szano: Prenumeratorowie, którzy nie odebrali ieszcze exempl:, zgłosić się mogą po odbiór tychże w miejsce, gdzie takowe zaprenumi. — *Towarzystwo Dobroczynności* zaprosiło do grona swego *Józefa Kleczkowskiego* i *Jana Koeltz*, z powołaniem ostatniego do pełnienia obowiązków Opiekuna Cyrkułu 8go, przy pozostawieniu dotychczasowych Opiekunów w tymże Cyrkule. — W drukarni przy ulicy *Żabiej* i Senators: na przeciw Banku Nro 955, nabyć można *Nowenny* do N. MARJI Niepokalanego Poczęcia, exemplarz za zł. 1 gr. 5; *Tabel meldunkowych* i do Ksiąg Ludności na Prowincje; *Kartek* do zmiany przysiedleń, bardzo użytecznych dla WW. Właścicieli i Rządców domów, po cenie najumiarkowańszej; różnych *Etykiel* do Wódek; *Wierszy* na karmelki, i t. p. W tejeż Drukarni przyjmują się wszelkie dzieła do druku czcionkami nowemi pol-

skiem i rossyjskimi, oraz wszelkiego rodzaju ta-
belle i t. p.; z czem poleca się względem łaskawej
Publiczności, ręką za najakuratniejsze wykonanie.
— Z saskiego Ogrodu wpłynęło dnia 6go b. m. zł.
15 gr. 14; dnia 7go zł. 16 gr. 15; d. 8go zł. 13 g. 21.
— Kilkadziesiąt egzemplarzy wyczerpnętego już z
handlow Księgarni dziełka pod tytułem: *Prakty-
czne hodowanie Buraków białych cukrowych i
domowa najłatwiejsza z nich fabrykacja cukru*
w kraju, w *Drozdowie*, nabyte iedynie być mogą
odtąd w Księgarni podpisanego przy ulicy Miodo-
wej Nro 496, po cenie za dwie części czyli kom-
pletne dziełko zł. 4 gr. 15. S. Orgelbrand. —
Na ulicy *Królewskiej* w części od placu *Saskie-
go* ku *Krakowskiemu-Przedmieściu*, w miejsce ma-
hadamu bruk iest nakładany. Na *Krakowskiem
Przedm.* wprost pałacu *Namiestnikowskiego*, śro-
dek ulicy bruknie się granitem w kwadrat ciosany;
będzie to przedłużenie podobnego rodzaju bruku, już
w kilku miejscach ulic *Warszawy* zaprowadzonego.
— Są doniesienia że *grady* zaonęgdaj i onęgdaj
w różnych okolicach padały, lecz nie niszczące; i
w *Warszawie* był gradzik przez chwilkę. Zimno
zwłaszcza z rana docużca, a kto ufa terażniejszej
maiówce i zalekko iest ubrany, może nabawić się
choroby. Kaszle i chryпки napastują wielu ludzi.
— Skład muzyczny *Ig: Klukowskiego* pośpiesza do-
nieść, iż stosownie do objawionych życzeń przez
wielu *Amatorów* muzyki, druga edycja *Wielkiego
Potpourri* pod tytułem: *Podróż po Europie*, uło-
żone z *Orkiestry* na *pjanoforte* przez *Józefa Damsę*,
w tych dniach wydana została. Cena exemp: zł. 4.
— Kurs wczorajszy: *Listy zast.* nowe za 100 zł.,
r. s. 14 k. 75 (zł. 98 gr. 10); kupon kop: 22⁵/₆.
— Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po
Mirandolinie *JPanna Palińska*; po *Tarabanie*
JPanna Damsę 2-kroć i *JP. Żółkowski*.

Z *Płocka*. — Znany z talentu swego *Wirtuoz*
na fortepjanie *Karol Sejmur Szyff*, przybywszy do
Płocka, dał 30go z. m. w *Teatrze* tutejszym pier-
wszy *Koncert*, na który *Słuchacze* tak z *provincji*
iako i z *Miasta* zgromadzili się licznie, aby usły-
szyć grę tego, który w *Salonach* *Warszawskich*
niedawno talentem swoim odznaczył się tak za-

szczytnie. *P. Szyff* z całym zapalem młodzień-
czym i w zupełnem zaufaniu zrozumianej sztuki,
na fortepjanie *Kazimierza Tarczyńskiego* w *Pło-
cku* zrobionym, odegrał kompozycje *Liszt*, *Thal-
berga*, *Mendelsohna* i swoje, a za każdym prze-
działem muzyczne i tak zasłużone otrzymywał okla-
ski. W końcu *Koncertu* *Artysta* zażądał poda-
nia sobie iakiego tematu, a gdy ten został mu u-
dzielony z *Mazurka* i *Krakowiaka*, *improvizował*
on z dumą i uniesieniem rozmaite i liczne kombi-
nacje każdego tematu w szczególności, a następnie
w połączeniu obu, co tworzyło piękną całość i
zachwycającą harmonją, każdego zaś *Słuchacza*
podziwem i przyjemnością zająć zdołało. *Wirtuoz*
ten po zabawieniu u nas, zamierza udać się
do *Kalisza* i innych miast *Gubernjalnych*, gdzie,
iako mniemamy, wszędzie mile i chętnie przyjęty
będzie.

Anglja. — Nowo-narodzona *Xżniczka* przyszła
na świat w doroczną pamiątkę urodzin *Xżny Glu-
cester*, dla tego może nadanem jej będzie imię *Ma-
rja*. — *Matka* *Pana Pottinger* (*Potyndzer*) któ-
ra posyła tyle srebra z *Chiu* do *Anglii*, będąca
naczelniką domu handlowego *Pottinger, Howel*
i *spółka*, znajduje się na liście *zbankrutowanych*.
— *Xżę Sussex* wynurzył w testamentie życzenie,
aby ogłoszono publicznie skutek sekcji zwłoki jego.

Francja. — W izbie *Deputowan*: w ciągu 3ch
dni zażądano nowych kredytów 8,800,000 fr.; iako
to: 6 milionów dla osad w *Oceanji*, 500,000 dla
wystawy, a 2,200,000 na ukończenie pomników pu-
blicznych; nie zły początek z budżetem nadzwyczaj-
nym. — *Dzienniki* francuzi są bardzo zadowolone
z powodu przerwania się układów handlowych mię-
dzy *Anglja* a *Portugajlją*, i mniemają że *Hiszpa-
nja* podobnież przerwie układy z *Anglja*. — W *Tu-
lonie* kazano rozpuścić wszystkich robotników ma-
rynarki, mających nad lat 50, a okręty *Friedland*
i *Marengo* posłano do *Brestu* do rozbrojenia. —
Wznowiono pogłoskę, iż we *Francji* południo:
przysposabia się wyprawa *Karlistowsko-Krysty-
nistowska* do *Katalonji*, pod dowództwem *Galarty*.
— Niektóre *dzienniki* ponawiają wiadomość, że *P.
Gizo* oswiadczył, iż w nowych umowach między

Francją i Hiszpanją, zawarowano, nawet użyć siły zbrojnej, gdyby zachodziły trudności w sprzeciwianiu się co do stosunków familijnych rodzin pańskich w tych krajach, a szczególniejsz względem zasłużonej młodej Królowy *Donny Izabelli*.

Niemcy.— Król Pruski ozdobił Barona Juliusza de *Sass*, Radcę K. Orde: S. JANA. — Potwierdziła się wiadomość, że P. *Wejswieler* Aient domu handlowego Braci *Rotszyld*, został złupiony przez Bandytów pod *Burgos*. P. *Wejswieler* uszedł tylko ze stratą 1200 fr.; ale jego służącego bandyci zbili. Drugi Agent domu handlowego Braci *Rotszyld* P. *Belmont* w *Nowym Jorku* w skutek poiedynku, do którego także był zmuszony, okulił zupełnie, posłano mu do pomocy w interesach Pana *Hanau*. — Xże *Thurn* i *Taxys* 25go z. m. wrócił do *Ratyzbony* z podróży odbytej w Anglii. — Stosownie do rozkazu Rządu *Austrjackiego*, odtąd w *Morawji*, *Czechach* i *Szląsku* tylko takie osoby przypuszczane będą do posady *rabinowskiej*, które udowodnią że skończyły w zakładach publicz: kurs nauk, i że wyłącznie poświęcały się pedagogji, nadto w synagogach modły nie należące do obrządków religijnych, iako to o długie życie i panowanie *Monarchy*, lub t. p. mają być odprawiane w języku krajowym; osobom nie będącym *Rabinami* nie wolno mieć kazań publicznych. — Wyszło teraz z druku w języku niemieckim Kazanie, miane 5go *Marca* r. b. w *Berlinie* przez Pastora *Arnd* jednego z terażniejszych najulubieńszych *Kaznodziów* *Berlińskich*. Powstałe najbardziej na rozwiązłość obyczajów, niewdzięczność, nieszanowanie *Religji*, niedbanie o przyjaźń, a szczególniejsz na pijaństwo, które jest przyczyną wszelkiego złego. Powstaie oraz na nierzetelność w dotrzymywaniu słowa narzeczonych. *Chrześcijańskie* rady tego Pastora, uczyniły niezmiernie wrażenie, i spodziewać się należy, że staną się korzystne dla moralności.

Rozmaitości. — Skrzypek *Vieuxtemps* (*Wieżan*) 27go z. m. dał ostatni swój *Koneert* w *Wiedniu* (był w *Warszawie*). — *Sivory* i *Drejszok* udują się z *Paryża* przez *Bruxelle* do *Londynu*. — Dla ochronienia wisien od wróbbi, dosyć za-

wiesić na drzewach czosnek. — W *Lubece* areztowano 2ch *Kupców* Braci, którzy w ciągu kilku lat sfabrykowali fałszywe wezle w ilości 20,000 talarów. Papiery te wystawione na firmy szanowne, były przyjmowane przez kasę dyskontującą w *Lubece*, za nadejściem terminu wymieniono te wezle na nowe; przybycie *Kupca* z *Hamburga* odkryło całą sprawę. — *Ducis* (*Dusys*) niegdys Poeta dramatyczny, pelen ognia, czułości i mocy, Tłumacz *Teatru Szekspira*, pomimo swych talentów miał pewien rodzaj dziwactwa, dla którego nie chciał przyjąć żadnych zaszczytów, nawet *Senatorstwa* któremi *Bonaparte* iako *Iszy* *Konsul* chciał go obsypać. Raz w licznej i świetnym zgromadzeniu, *Bonaparte* przystąpił do niego, nieszczędząc pochwał jego ienuszowi. Gdy te komplementy nieuczyniły żadnego na *Dusysie* wrażenia, *Bonaparte* idzie dalej i wyraźniej mówi że chce połączyć wszystkie wziętości, wszystkie rodzaje sławy, około władzy odradzającej *Francją*. Znow toż milczenie, taż oziębłość; nakoniec gdy mocno nalegał, *Dusys* uchwyciwszy go silnie za rękę, rzecze mu: „Jenerale, czy lubisz polowanie?” To zapytanie niespodziewane zadziwiło *Jenerała*. „Jeżeli tedy lubisz polowanie, powiedz czyś kiedy polował na dzikie kaczki.” Takie bowiem polowanie jest bardzo mozolne, jest to zdobyć trudna do złowienia, i z daleka wywachuie fuzją myśliwca. Tedy dowiedz się że ia należę do takich ptaków, i zostałem dziką kaczka. W tem na drugą poszedł stronę sali, zostawiwszy zwyciężcę *Arkolu* i *Lodi* w wielkiem zadziwieniu takim raptusostwem.

S Z A R A D A.

Pierwsze i *drugie* a nawet *trzecie*,
Jeżeli czytać umiecie
To znajdziecie
W alfabecie.

Wszystka, przynac chcecie,
Słodzi przykrości na świecie.

(Zesła Szarada *Synogarlica*).

W dniu 1 (13) *Maja* r. b. w *Biuurze* *Opólnej* *Kancelarji* *Komisji* *Rz.* *Przych.* i *Skar.*, odbędzie się powtórna licytacja na dostawę *WAG* i *MIAR*, dla *Komor* *celnych* *Chorzelle*, *Terespol* i *Nieszawa*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Zurawski Stan: b. Kapit: Gwardji z Łomżyńskiego
Budziński Ant: Oby: z Borzejewa; Bromierski Ign:
Oby: z Dembca; Potocki Jan Oby: z Tykocina; Jelski
Włodz: Oby: z Kucic; Nowakowski Leon Dz: z Bezwo-
li; Szpakowski Karol Dz: z Gub; Grodzieński: Szymano-
wski Stan: Dz: z Kawenczyna; Wisniewski Szcze: Dz:
z Przydusk; Bogusławski An: Dz: z Lipia; Mikułowski
Fran: Dz: z Biedowa; Walewski Mich: Dz: z Kobylinki.

DOMIESIENIA.

W dniu 30 Kwietnia (12 Maja) r. b. o godz. 10tej
z rana odbędzie się w Wydziale I. Trybu: Cyw: Gub:
Mazowie: licytacja publiczna **KOLONJI ALEXAN-
DROW**, mila od Warszawy, przy trakcie do Jabłon-
ny położonej, na żp: 5680 oszacowanej, w której za-
budowania ubespieczone są w Towarzystwie Ognio-
wym na zł. 13,600. Warunki sprzedaży mogą być
przejrzane u Budyńskiego Patrona, przy ulicy S. Jer-
skiej pod Nr 1772. Licytacja rozpocznie się od Rubli
sre: Sto. *Józef Bysrzy, Syndyk.*

Pierwszy transport Wina Szampańskiego
świeżego **JACQUESSON**, nadszedł
ładem do Handlu Win i Korzeni przy ulicy
Wierzbowej pod Nr 614 lit. B.

GORZELANY i PIWOWAR z Króles: Pruskiego
tu przybyły, tak teoretycznie iak i przez kilkoletnią
praktykę w swej sztuce, wydoskonalony, szuka miej-
sca na Gorzelnie i Browar, z których w pierwszej ro-
cznie przynajmniej 8,000 kórcy kartofli zacięra się,
i prosi o łaskawą wiadomość do domu pod 2041 przy
ulicy Szymanowskiej, na ręce Rządcy Domu.



Potrzebny jest **KUCHARZ** na Provin-
cja, mogący zarazem pełnić obowiązki
STRZELCA, opatrzonej w klubne swia-
decstwa: może się zgłosić przy ulicy Rynek
Starego Miasta Nr 45, na 1m piątrze.

Wino Szampańskie **MOTT** białe, różowe,
oraz **CREMANT**, tegorocznego wysta-
nia z Epernay, tudzież **CLICQUOT** i
JACQUESSON, ładem sprowadzone
zostało do Składu Win i Korzeni przy ulicy
Nowo-Senatorskiej. *J. L. Flatau.*

Starsi Giełdy Warszawskiej. — Wzywają wszy-
stkich mogących mieć jakie pretensje do Meklerów
przysięgłych **Józefa Konitz** i **Ludwika Libas**, z ty-
tułu ich obowiązku, a teraz na własne żądanie uwol-

nionych, aby się w tej mierze na piśmie zgłosili do
Kancelarji Giełdy tutejszej w dniach jej posiedzeń,
i to w przeciągu Miesiąca jednego od dnia dzisiej-
szego; po upływie bowiem czasu tego, Kaucja przez
powyższych złożona, wydana im zostanie. — War-
szawa dnia 9 Maja 1843 roku.

*Z Kancelarji tłumaczeń: prośb i korespondencji na
prost Banku Nro 955.* Rządca Dobr, dokładnie a-
gronują i inne z nią połączone wiadomości posia-
dający; oraz Majster Piwowar, w znaczniejszych mi-
astach Europy wyneczony robienia różnego gatunku
Piwa, w klubne oba opatrzeni świadectwo, gdy
ich obowiązki na ten Sty Jan expirują, życzą sobie
być na nowo w Dobrach iakich umieszczeni. Wi-
adomość w Kantorze.

Z Kancelarji Złeczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473.

Zamieszkałemu Obywatelowi w Błoniu, skradziono
w Warszawie, na ulicy Długiej d. 1go Maja r. b. wie-
czorem parę **KONI**, oba szpakowate, po lat 6 mające,
na łbach maści jaśniejszej, jeden wyższy garbaty, z
wozem szybowanym i wasagiem. Kto by takowe po-
strzegł, raczy dać wiadomość do najbliższej Władzy
lub do Właściciela w Błoniu, Pawła Strzezińskiego.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w poł: 9.
TEATR WIELKI. Jutro, 18ty raz, *Jeziwo Wieszczek.*
(Dziś w Rozmaitości przed nową *Krotochwilą Wanda-
ta*, zamiast *Męza i Zony*, będą: 21szy raz *Pałkownik*
z roku 1769; i 8my raz *Matka Chrestna*, a to z po-
wod: nagłej słabości J. Pani *Chobryzyskiej*).

BIORAMA codzieln na Nalewkach J. P. *Trobster.*
MIKROSKOP SEONECZNY, widzieć można w ka-
żdy dzień pogodny na Lasockiem, uli: Bługa Nr 551.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu
W. Steinkellera, J. P. *Dancki* z kompanją grać będzie.
Dziś w Kawiarni przy ulicy S. -Jerńskiej Nro 1773,
w domu de Santos, P. P. *Nowakowski* grać będą od g. 3.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni w domu naro-
żnym Nr 29, na 1szem piątrze od frontu, naprzeciw Zam-
ku, Panny Szyld grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpola przy ulicy Bielań-
skiej i Tłumack: Nr 600, Panny *Noires* grać będą.

Dziś w Ogródku Zielonym przy ulicy Meko-
towskiej, **ORKJESTRA** pod Dyrekcją J. P. *Sz-
ndlera*, grać będzie. Przytem dostać można *Kup-
czą*, *Raków* i *Szparagów*. Obstaunki na Śnia-
dania, *Obiady* i *Podwieczorki*, przyjmują się.

Jutro w Handlu *Miliewskiego* przy rogu ulic Bednar-
skiej i Sowiej, na Suladanie: *Indyk*, *Ceranki*, *Prosie*,
Poledwica, *Pieczeń*, *Zrazy*, *Mostek*, *hotlety*, *Patrawa*,
Befszyk, *Flaki*, *Kurczęta*, *Raki*, *Szparagi*. —